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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu příčin nežádoucí fluktuace zaměst-

nanců ve vybrané společnosti. Teoretická část obsahuje hlavní poznatky týkající se

fluktuace, jejího dělení, důsledků a toho, jak ji měřit. Dále tato část práce popisuje te-

oretická východiska motivace a pracovní spokojenosti zaměstnanců. V praktické části

je představena společnost, v níž je fluktuace zaměstnanců zkoumána a dále vyhodno-

cována. Pomocí dotazníkového šetření provedeném s respondenty zastupující sou-

časné a bývalé zaměstnance jsou stanoveny hlavní příčiny rezignací zaměstnanců a

po vyhodnocení získaných dat jsou navržena řešení, která by společnosti mohla při-

spět při řešení stabilizace fluktuace.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the analysis of employee turnover reasons in a com-

pany. The theoretical part of the thesis contains the main findings related to employee

turnover, its dividing, consequences and how to measure it. Furthermore, this part of

the thesis describes theoretical bases of motivation and work satisfaction of employ-

ees. In the practical part is presented the selected company in which the employee

turnover is examined and further evaluated. Through a questionnaire survey con-

ducted with respondents representing current and former employees, the main rea-

sons for resignations are identified. After evaluation of the data obtained, solutions are

proposed that could help the company stabilizing the turnover.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma fluktuace a mobilita zaměstnanců. Proble-

matika fluktuace zaměstnanců je v poslední době vnímána jako velmi důležitá část

personální práce. Je tomu tak zejména proto, že společnosti potřebují fluktuaci omezit,

aby nestála v cestě při dosahování podnikových cílů a vizí.

V době, kdy je v České republice extrémně nízká nezaměstnanost, většina organizací

o udržení svých zaměstnanců musí bojovat. Zaměstnanci jsou nositeli firemního

know-how a v případě jejich odchodu ze společnosti může dojít k jeho ztrátě. To je

dále spojeno se zvýšením přímých a nepřímých nákladů. Náklady jsou typicky ostře

sledovaným ukazatelem, a proto by firmy měly o své zaměstnance pečovat, soustředit

se na jejich rozvoj a jejich řízení jako talentů.

V teoretické části práce bude definována základní terminologie spojená s fluktuací a

její rozdělení, aby bylo možné pochopit její význam. Podrobněji budou popsány pří-

činy, proč se k odchodu z firem zaměstnanci rozhodují, a dopady tím způsobené.

Vzhledem k tomu, že má fluktuace převážně záporné efekty na fungování organizace,

budou zde rozebrány možnosti preventivních opatření, jimiž je možné dosáhnout

omezení dopadů fluktuace a její míru stabilizovat na přijatelné hodnotě.

S fluktuací jde ruku v ruce míra spokojenosti zaměstnanců. Spokojený zaměstnanec

má nižší sklon firmu opouštět. Nespokojený zaměstnanec, jehož potřeby nejsou dlou-

hodobě naplňovány ze strany firmy, bude pravděpodobněji zvažovat odchod a změnu

zaměstnavatele. Proto je část práce zaměřená na motivaci a pracovní spokojenost za-

městnanců.

Cílem práce je analyzovat příčinu zvyšující se míry fluktuace ve vybrané společnosti a

následně navrhnout možné řešení, které povede k její stabilizaci.

Každá společnost je unikátní a jinak vnímá důležitost měření a řízení míry fluktuace. V

úvodu praktické části bude analyzovaná společnost představena a budou identifiko-

vány její potřeby, které mohou být naplněny díky výstupům práce. Vzhledem k tomu,

že fluktuace je citlivou záležitostí, si vybraná firma přeje zůstat v anonymitě. Údaje,

které by mohly vést k identifikaci společnosti, proto nebudou v textu uváděny. Budou

však uvedena získaná data o počtu odchodů z předchozích let. S pomocí výsledků zís-

kaných z dotazníkového šetření a z výstupů rezignačních rozhovorů budou navržena

možná řešení, která by společnost mohla využít při retenci zaměstnanců a při omezo-

vání příčin způsobujících odchody.
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE

Termín personální práce můžeme najít společně s termíny jako personalistika, perso-

nální řízení nebo také s řízením lidských zdrojů v praxi i v odborné literatuře. Velmi

často jsou tyto termíny spojovány a označovány jako synonyma, což nemusí být důle-

žité z praktického hlediska, ale teorie se na to dívá jinak. Pojem personální práce se

používá spíše pro obecné označení, kdežto pojmy personální řízení a řízení lidských

zdrojů bývají označovány k určení vývojové úrovně a koncepce personální práce.

Personální práce se zabývá otázkami, které souvisejí s lidmi jako s pracovní silou. Za-

měřuje se nejen na to, jak člověka zapojit a využívat jeho schopnosti ve firmě, ale i na

to, jak pracovat s jeho výkonem, se vztahy, které jako zaměstnanec navazuje, a celkově

s jeho fungováním a přizpůsobováním se potřebám firmy (Koubek, 2007, s. 14).

V současné době je personální práce nedílnou součástí systému řízení organizace a

významnou manažerskou rolí. Firmy se snaží o maximalizaci zisku, o udržení konku-

renceschopnosti na trhu a o co nejlepší plnění svých cílů. Personální práce by měla za

tímto účelem být na prvním místě, jestliže chápeme lidi jako nejcennější zdroj vedoucí

k prosperitě organizace (Kocianová, 2010, s. 13).

Smyslem personální práce je hledat nejvhodnější spojení zaměstnance s přiděleným

pracovním úkolem. Toto spojení je pak soustavně zdokonalováno, aby bylo dosaženo

optimálního využití pracovníka. Vede to společně s dalšími faktory nejen k tomu, že je

správný člověk s potřebnými znalostmi na správné pracovní pozici, ale i k tomu, že

práce přináší pracovníkovi uspokojení a ovlivňuje tak pozitivně jeho výkon. Úkolem

personalisty je v tomto ohledu o zaměstnance pečovat, zejména rozvíjet jeho pracovní

schopnosti. Prostřednictvím této péče si pracovník upevňuje vztahy k firmě a lépe se

ztotožňuje s jejími zájmy (Koubek, 2007, s. 16).

Identifikace zaměstnanců s organizací, ale také s jeho prací, pozitivně ovlivňuje pra-

covní chování zaměstnance, jeho výkon, motivaci a zaujetí k práci. Podle Kocianové

(2010, s. 21) můžeme předpokládat, že pokud budou osobní cíle pracovníka v souladu

s prostředím organizace, bude tento pracovník spokojenější a oddanější než lidé s ji-

nými představami. Dalším významným faktorem, který hraje roli v lidském chování, je

sociální klima na pracovišti. Kocianová zde navazuje na Pavlicu (2000), který definuje

ideální sociálně-psychologické klima takto:

„Mělo by být bezkonfliktní, měl by být vyvážený vztah mezi řídícími a řízenými pracov-

níky a mezi pracovníky na stejné úrovni z hlediska hierarchie řízení. Tato skutečnost se

má projevovat v příznivých vyjádřeních řídících i řízených pracovníků, v identifikaci pra-

covníků s organizací, v zajištění fungujících informačních kanálů a toků informací a ve

větší adaptabilitě.“
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2 FLUKTUACE ZAMĚSTNANCŮ

Pojem fluktuace byl původně používán v přírodních vědách, ale časem se ujal v termi-

nologii spojené s řízením lidských zdrojů. Pochází z latinského slova „fluctuare“, což

v překladu znamená „houpat se“ nebo „pohybovat sem tam“ (Vnoučková, 2013). Fluk-

tuace je podle Cambridge Dictionary definována jako počet pracovníků odcházejících

ze společnosti, kteří jsou nahrazeni novými (2018). Je tedy důležité do fluktuace zapo-

čítávat nejen počet odchodů, ale i počet nových příchodů do společnosti.

Urban (2004, s. 60) fluktuaci popisuje jako „výměnu firemního personálu v důsledku

jeho pracovní nestability, zpravidla nežádoucí jev spojený se zvýšenými firemními ná-

klady“.

Je také nutné dodat, že není možné se fluktuace úplně zbavit, jelikož se lidé přirozeně

přemisťují mnohdy nezávisle na tom, zda jsou ve své práci spokojeni, nebo ne. V kaž-

dém případě znamená fluktuace pro firmu většinou nežádoucí skutečnost, která je ná-

ročná nejen finančně, ale i administrativně a z dalších důvodů, kterými se budeme za-

bývat v kapitole 2.3.

2.1 Druhy fluktuace

Fluktuaci můžeme dělit podle několika různých kritérií. Podle Reiße (2014) dělíme fluk-

tuaci na:

- Přirozenou,

- Vnitropodnikovou,


[…]


Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o mzda, finanční odměna

o jistota zaměstnání

o seberealizace

o dobré pracovní vztahy

o pracovní doba

o možnost zvyšování kvalifikace

o větší volnost při rozhodování

o otevřená komunikace

o uznání

o dobrý nadřízený

o Jiné:

16. Kolikrát jste v minulosti změnil/a zaměstnání? *

o 0 - 1x

o 2 - 3x

o 4 - 6x

o 7x a více

17. Jaké bylo Vaše pracovní zařazení?

o Engineering

o Administrativa (Assistants, HR, IT, Finance,...)

o Leader/Manager

o Jiné:

18. Jak hodnotíte poskytování možností vzdělávání a osobního rozvoje? *

o velmi dobře

o spíše dobře

o spíše špatně

o velmi špatně

o Jiné:

19. Jste spokojen/a ve Vašem současném zaměstnání? *

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

20. Napište prosím pár slov o tom, v čem jste ve Vašem současném zaměstnání spo-

kojenější než ve společnosti XY:

21. Máte nějaké další připomínky nebo náměty, které jsou pro Vás z hlediska spokoje-

nosti, důležité?
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Příloha č. 3 – Náměty a připomínky

současných zaměstnanců

• Lepší řízení projektů, Home-office, který není vázaný na konkrétní den

• Místo benefitů bych uvítal vyšší mzdu. Například bych obětoval týden dovolené

za vyšší plat.

• Firemní procesy a nástroje neodpovídají 21. století, těžce demotivují, nemají

přidanou hodnotu, nikomu nepomáhají a jsou absolutně nepřehledné a ne-

zmapované.

• Finančně neflexibilní benefity v návaznosti na vývoj na trhu práce.

• Pracovat na maximálně dvou projektech

• Větší důraz na work/life balance.

• Oddělení jako IT, HR atd. by měli být podporou (pro vývoj), ne břemeno.

• Větší autonomie společnosti, větší zodpovědnost, a tím i pravomoce manažerů.

umět prioritizovat

• Lepší komunikaci a spolupráci mezi jednotlivými odděleními a s vedením spo-

lečnosti.

• Vedení projektů / management / globální plánování by mohl byt lepší. Praha je

na tom dobře, ale jsou projekty, které jsou v v problémech kvůli nezvladatel-

nému vedení.

• Multisport karta, lepší péče o stávající zaměstnance (minimálně srovnatelné

podmínky jako jsou nabízeny uchazečům o práci)

• Velice špatný přístup k ergonomii pracoviště – špatné stoly, myši apod.

• Zvýšit headcount a tím snížit pracovní zátěž

• Chybí mi manuály a podklady a postupy při zapracování nového zaměstnance

v prvních 3 měsících.

• Zefektivnění některých procesů, které zbytečně zdržují od práce (typicky insta-

lace a aktualizace SW, 5S řeší pořádek na stole ale nepřehledný - spíše žádný

systém v ukládání dat nikomu nevadí). Zefektivnění používaných nástrojů (ty-

picky PLM) Zpřehlednění struktury (mnohdy nevím na koho se obrátit při řešení

problémů)

• Mělo by se určitě zlepšit dlouhodobé plánování a projektové řízení.

• Určitě zlepšení pracovních podmínek , navýšení mezd a bonusů , větší motivace

k práci a více vzdělávání a proškolení zaměstnanců v oblasti odbornosti pro

další vývoj.

• Chybějící komunikace a předávání technických znalostí mezi projekty, chybějící

vedení SW projektů po architektonické stránce, hluk kvůli openspace.

• Větší podpora z vyššího managementu (QM, R&D, právní kancelář,...) Dohleda-

telnost informací, norem, předloh,... - špatná orientace, kde co je Chybí sou-

kromí, rušivé vlivy z prostředí, horší soustředění se na činnost - udělat přepážky,

stěny,.... Home-office - vzhledem k rodinným důvodům

 71

• Změna pracovní doby - pracovníci v oblasti engineering by, dle mého názoru,

mohli mít volnou pracovní dobu. Minimálně si myslím, že by bylo vhodné změ-

nit pracovní dobu z 8,5h na 8h započtením přestávky na oběd.

• Osobně mi hodně vadí vázání na pracovní dobu více než na výkony. V případě

návrhu je důležitější nápad a ten nechodí od osmi do půl páté.

• Snížit míru chaosu v organizaci práce. Plánovat úkoly systematicky. Informovat

inženýry o stavu projektu ze strany managementu, resp. pracovníků, kteří jsou

v kontaktu se zákazníkem.

• Větší možnost práce z domova

• Nenechat řídit celou firmu financemi.

• Měla by se zlepšit činnost podpůrných oddělení: IT, Finance

Příloha č. 4 – Náměty a připomínky

bývalých zaměstnanců

• Manažery nepřetěžovat, dostatečně jim vysvětlit jejich povinnosti a pravomoci.

Zlepšit zapracování nových lidí. Podívejte se, jak se k zaměstnancům chovají

jinde - dejte lidem větší prostor k realizaci a najděte si opravdové projekt ma-

nažery, kteří ví jak na to (Prince2 nebo PMP jako minimum).

• jsou manažeři, kteří do firmy zaměstnance přitahují a jsou manažeři, kteří "nutí"

zaměstnance odejít

• důsledným tlakem na efektivitu práce lze docílit snížení požadavku na počet

zaměstnanců (řízením projektů počínaje a řešením jen toho, co má přidanou

hodnotu konče)

• Otevřené jednání
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Zuzana Herainová

V Praze dne: 02. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis