I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza fluktuace zaměstnanců ve vybraném podniku
Jméno autora: Zuzana Herainová
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Hana Hujberová
Pracoviště oponenta práce: Talent Development and Recruitment Manager

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zpracování bakalářské práce hodnotím velmi kladně. Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit, že autorka má pracovní zkušenost ze společnosti, ve které práci zpracovávala a chápe problematiku fluktuace zaměstnanců v potřebně širší, tak, aby téma bylo zpracováno kvalitně a aby bylo možné využít závěry práce také v praxi.
Splnění zadání
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Teoretická část je zpracována v potřebné délce a obsažnosti. Teoretická východiska představují potřebný základ pro analytické a návrhové části. Těžiště práce spočívá v části praktické, která obsahuje detailní popis společnosti, míru fluktuace ve společnosti, analýzu důvodů odchodů zaměstnanců a následné návrhy kroků pro zlepšení situace. Autorka oslovila vedle stávajících zaměstnanců i zaměstnance bývalé, kteří již mají další zkušenosti z nového zaměstnání a mohou objektivněji ohodnotit společnost jako zaměstnavatele v porovnání s konkurencí. Autorka v závěru práce představuje návrhy na stabilizaci zaměstnanců ve společnosti.
Zvolený postup řešení
Autorka adekvátně k zaměření práce zvolila vhodné metody pro řešení úkolů (analýzy, dotazník).
Odborná úroveň
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Autorka dokázala velmi dobře propojit teoretické znalosti s praktickými.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.
Výběr zdrojů, korektnost citací
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Autorka použila ve své práci citace jak z literatury, tak z volně dostupných průzkumů. Vždy je uveden pramen, odkud informace pochází.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Výstupy a doporučení této práce budou využity v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. *Které faktory mohou negativně ovlivnit implementaci Vašich návrhů řešení do vybrané společnosti?*
2. *Má zkušenost bývalých zaměstnanců u nového zaměstnavatele vliv na hodnocení vybrané společnosti? Čím konkrétně se liší jejich hodnocení společnosti od současných zaměstnanců?*
3. *Je možné na základě získaných dat z Vaší práce identifikovat konkrétní důvod pro významné zvýšení meziroční míry fluktuace?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**

Datum: 12.6.2018

Podpis: